
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 1º de agosto de 2023. Ano X         Edição nº 2.200 Pág. 1 /13 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 
SUMÁRIO 

 

GOVERNO MUNICIPAL PAG 

DECRETO N. º 1423/2023 02 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA PAG 

EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO E CONVOCAÇÃO - N°.   04/2023 02 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 69/2023 

03 

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2023 06 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 100/2023 07 

INEXIGIBILIDADE Nº 031/2023 07 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 072/2023 07 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 08/2023 08 

EXTRATO DO III TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 86/2.022 08 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE PAG 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMI-

TE n.º 010/2023 
09 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMI-

TE n.º 011/2023 
09 

CÂMARA MUNICIPAL PAG 

PORTARIA Nº 009/2023 09 

PORTARIA Nº 010/2023 10 

RETIFICAÇÃO DO AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA 
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023 

12 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 1º de agosto de 2023. Ano X         Edição nº 2.200 Pág. 2 /13 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

GOVERNO MUNICIPAL 
 

DECRETO N. º 1423/2023. 
 

Libera de caução lote do loteamento Residencial 
Baggio. 
 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal,  
 

Considerando o requerimento de liberação de caução formulado por meio do 
Protocolo nº 4255/2023; 

 
Considerando a vistoria in loco realizada pelos departamentos competentes em re-

ferido loteamento;   
 
DECRETA 
 

  Art. 1º. Fica liberado de caução o lote 04 da quadra “A”, do Loteamento Residencial  
Baggio, aprovado por meio do Decreto Municipal nº 67, de 29 de julho de 2013. 
 
  Art. 2º. O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 31 de ju-
lho de 2023. 

 
JOÃO CARLOS BONATO 

Prefeito Municipal 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
 

EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO E CONVOCAÇÃO 
 

N°.   04/2023 – SEMEC 
 

  A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE RIBEIRÃO CLARO, 
ESTADO DO PARANÁ, Andréia Dias Barbosa, considerando o resultado final do PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO DE ASSISTENTE DE ALFABETIZAÇÃO VOLUNTÁRIO(A) DE 
PROFESSOR(A)  ALFABETIZADOR(A), conforme Edital de Divulgação de Resultado Final Nº 
01/2023; considerando que o referido Processo Seletivo encontra-se vigente, tendo em vista que o 
prazo de validade fixado foi o ano letivo de 2023, conforme Edital de Processo Seletivo Simplifica-
do Nº 01/2023 - SEMEC; considerando a necessidade da Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura. 

 
RESOLVE 

➔ DESCLASSIFICAR a candidata, abaixo relacionada, devido ao não comparecimento no dia 
31 de julho de 2023, às 13h30, na Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua 
Cel. Emilio Gomes, 522, para assinar o Termo de Adesão e Compromisso de Voluntário 
como Assistente de Alfabetização Voluntário(a) de Professor(a) Alfabetizador(a). 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 1º de agosto de 2023. Ano X         Edição nº 2.200 Pág. 3 /13 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

CLAS. NOME CPF 

4º ELAINE APARECIDA SERRA PEREIRA 079.279.569-57 

 

➔ CONVOCAR a candidata classificada, abaixo relacionada, para comparecer no dia 02 de 
agosto de 2023, às 13h30, na Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua Cel. 
Emilio Gomes, 522, munidas dos seguintes documentos: 

I. 01 foto 3X4 recente e colorida; 
Fotocópias 

II. Identidade, CPF, Título de Eleitor; 
III. Comprovante de Residência; 
IV. Certidão de Nascimento (se for solteiro) ou de Casamento (se for casado) e de filhos (se 

os possuir); 
V. Comprovante de escolaridade apresentado no ato da inscrição para o Processo Seletivo. 
 

CLAS. NOME CPF 

5º SIVANA INÁCIO GONÇALVES 040.694.819-40 

 
   Findo o prazo acima sem que seja atendida a convocação a candidata será des-
classificada, devendo ser convocado o(a) candidato(a) subsequente. 
 
  Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, 

em 31 de julho de 2023. 
ANDRÉIA DIAS BARBOSA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 174/2023 (PMRC) 
 

JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, princi-
palmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o 
processamento do Pregão Eletrônico nº 69/2023 (PMRC) – Registro de Preços, realizado no dia 
26 de julho de 2023 (Lances e Habilitação), objetivando a contratação de seguro automotivo, 
para cobertura de veículos que compõem a frota municipal, por um período de 12 (doze) 
meses, em favor das empresas abaixo relacionadas, por terem satisfeito os procedimentos dentro 
das formalidades legais e apresentado propostas convenientes aos interesses da administração: 

  
FORNECEDOR: GENTE SEGURADORA S.A. - CNPJ: 90.180.605/0001-02 

Item Descrição Unidade Quant Valor Unit. 

01 
SEGURO DE FIAT UNO MILLE WAY ECONOMY - 4 PORTAS - PLACA: ASC 
9847 - ANO 2010 

SVÇ 1 R$ 800,69 

02 SEGURO PARA FIAT DUCATO 2.3 12 L, PLACAS AYW 8936, ANO 2014 SVÇ 1 R$ 1.811,44 

03 SEGURO FIAT SIENA EL 1.4 ANO/MODELO 2014/2015 PLACAS AYW-3711 SVÇ 1 R$ 989,39 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 1º de agosto de 2023. Ano X         Edição nº 2.200 Pág. 4 /13 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

04 
SEGURO PARA FIAT / STRADA HD WK CC E – ANO/MODELO: 2018/2018 - 
PLACA: BCK-6638 

SVÇ 1 R$ 1.264,89 

05 
SEGURO PARA FIAT / SIENA ATTRACTIV 1.4 - ANO/MODELO: 2019/2019 - 
PLACA: BDG-8J96 

SVÇ 1 R$ 1.099,75 

10 
SEGURO PARA O VEICULO FIAT UNO MILLE WAY ECON - 66 CV - PLACA 
ATC-7792 

SVÇ 1 R$ 829,50 

11 
SEGURO PARA FORD - CARGO 816 S - DIESEL - PLACA: AVQ-0674 - ANO: 
2012 

SVÇ 1 R$ 3.355,68 

12 
SEGURO FORD CARGO (NOVA CABINE) 1719 E 4X2 TURBO (EURO 5) DIES. 
2P ANO/MODELO: 2013/2013 - PLACAS: AYZ-4793 

SVÇ 1 R$ 2.963,20 

13 
SEGURO FORD CARGO 2629 6X4TURBO E5 - ANO/MODELO 2014/2015 - 
PLACAS: AZG-4735 

SVÇ 1 R$ 3.560,05 

14 
SEGURO FIAT - STRADA WORKING 1.4 - 8 V - ANO/MODELO 2015/2015 - 
PLACAS: AZR-8838 

SVÇ 1 R$ 1.176,35 

15 
SEGURO PARA M. BENZ / AXOR 1933 S - ANO/MODELO: 2008/2008 – PLACA: 
IOX-1560 

SVÇ 1 R$ 3.356,70 

16 
SEGURO PARA O VEICULO FIAT PALIO FIRE - PLACA: AZQ-2414 - 
ANO/MODELO 2015/2015 

SVÇ 1 R$ 941,42 

17 
SEGURO PARA O VEICULO FIAT/MOBI LIKE, PLACA SCC - 6G86, 
ANO/MODELO 2022/2023 

SVÇ 1 R$ 1.152,17 

18 
SEGURO FORD – CARGO 2422 E - ANO/MODELO: 2009/2009 - PLACAS: ARV-
4460 

SVÇ 1 R$ 2.756,22 

21 
SEGURO PARA ASTRA SEDAN FLEXPOWER ADVANTAGE 2.0 8V A/G 4P - 
PLACA: ATG-2964 - ANO 2011 

SVÇ 1 R$ 936,18 

22 
SEGURO COMPLETO DO VEICULO M. BENZ - ATRON 2729 K - 6X4 - PLACA 
AYF-5106 - ANO 2014 

SVÇ 1 R$ 3.040,96 

23 
SEGURO PARA NISSAN / FRONTIER 4X4 XE - ANO/MODELO: 2002/2003 - 
PLACAS: AKW-7682 

SVÇ 1 R$ 1.194,06 

24 
SEGURO PARA FORD CARGO 2423 B - ANO/MODELO: 2017/2018 - PLACAS: 
BBZ-9689. 

SVÇ 1 R$ 3.063,18 

25 
SEGURO PARA FIAT SIENA EL 1.4 FLEX - ANO 2014/2015 - PLACAS: AYK 
4918 

SVÇ 1 R$ 982,66 

26 
SEGURO PARA FIAT UNO MILLE 1.0 8 V FIRE - 4 PORTAS - PLACA: AQQ-
8236 - ANO/MODELO: 2008/2009 

SVÇ 1 R$ 764,55 

27 
SEGURO PARA IVECO / VERTIS 90V1B - ANO/MODELO: 2015/2015 - PLACA: 
BBP-2649 

SVÇ 1 R$ 2.808,77 

29 
SEGURO IVECO/TECTOR 170E21 - ANO/MODELO: 2022/2022 - PLACAS: 
RWL9H24 

SVÇ 1 R$ 3.610,29 

30 
SEGURO M. BENZ / ATEGO 1719 - ANO/MODELO: 2022/2022 - PLACAS: SDS-
5F89 

SVÇ 1 R$ 3.814,94 

32 
SEGURO PARA VEICULO ONIBUS M. BENZ, MASC GRANMINI, PLACA ARL-
2618, ANO 2009 

UNI 1 R$ 2.910,91 

33 
SEGURO PARA O VEICULO VW /15.190 EOD ESCOLAR HD PAS/ONIBUS 2012 
PLACA AVZ-5179 

SVÇ 1 R$ 3.458,11 

34 
SEGURO PARA O VEICULO VW /15.190 EOD ESCOLAR HD PAS/ONIBUS 2012 
PLACA AVX-0242 

SVÇ 1 R$ 3.460,20 

35 
SEGURO PARA IVECO / CITY CLASS 70C16 - DIESEL - PLACA: AVJ-5348 - 
ANO: 2011 

SVÇ 1 R$ 3.012,68 

36 
SEGURO PARA FIAT / UNO MILLE ECONOMY 5P / 66CV - PLACA: AVQ-9973 - 
ANO: 2012 

SVÇ 1 R$ 854,70 

37 SEGURO PARA STRADA WORKING 1.4 8 V, PLACAS AZR 8837, ANO 2015 SVÇ 1 R$ 1.181,77 

38 
SEGURO PARA FIAT / SIENA ATTRACTIV 1.4 – ANO/MODELO: 2018/2018 - 
PLACA: BCK-6635 

SVÇ 1 R$ 1.130,25 

39 
SEGURO VOLARE V8L ESCOLAR – EURO V - ANO/MODELO: 2015/2015 - 
PLACAS: BDG-7E01 

SVÇ 1 R$ 3.555,02 

40 
SEGURO PARA M. BENZ / CAIO LO 916 - ORE-02 - ANO/MODELO: 2015/2015 - 
PLACA: BDJ-8H72 

SVÇ 1 R$ 3.761,45 

45 SEGURO PARA SUZUKI MOTO GSR 125 CC, PLACAS AZG 3287 SVÇ 1 R$ 850,00 

46 SEGURO PARA FORD FIESTA FLEX - ANO 2008/2009 - PLACAS: EGC 6593 SVÇ 1 R$ 800,00 

47 
SEGURO PARA FIAT / UNO MILLE ECONOMY - ANO/MODELO: 2009/2010 - 
PLACAS: ARK-7419. 

SVÇ 1 R$ 800,00 

48 
SEGURO PARA FIAT / MOBI LIKE – ANO/MODELO: 2018/2019 - PLACA: BCQ-
8415 

SVÇ 1 R$ 1.000,00 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 1º de agosto de 2023. Ano X         Edição nº 2.200 Pág. 5 /13 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

49 
SEGURO PARA O VEÍCULO M. BENZ / INDUSCAR APACHE - ANO/MODELO: 
2010/2010 - PLACA: HBZ-5J48 

SVÇ 1 R$ 1.900,00 

50 
SEGURO PARA VW - GOL 1.0 GIV - ALCOOL/GASOLINA - PLACA: AUS-1534 - 
ANO: 2011 

SVÇ 1 R$ 900,00 

51 
SEGURO FIAT / NOVO UNO EVOLUTION 1.4 EVO - ANO/MODELO: 2015/2015 - 
PLACAS AZQ-8360 

SVÇ 1 R$ 950,00 

52 
SEGURO PARA M. BENZ / ATEGO 1419 - ANO/MODELO: 2020/2020 - PLACA: 
BEJ-9I63 

SVÇ 1 R$ 3.500,00 

53 
SEGURO PARA O VEICULO NISSAN FRONTIER XE - ANO/MODELO: 
2019/2019 - PLACA BCV – 4F87 

SVÇ 1 R$ 2.000,00 

54 
SEGURO PARA FIAT UNO MILLE 1.0 8 V FIRE - 4 PORTAS - PLACA: AOD 0164 
- ANO 2007 

SVÇ 1 R$ 900,00 

55 
SEGURO PARA VW - KOMBI - ALCOOL / GASOLINA - PLACA: AVH-3394 - 
ANO: 2012 

SVÇ 1 R$ 1.400,00 

56 

CONTRATACAO DE SEGURO COMPLETO PARA A AMBULANCIA RENAUT 
MASTER, PLACA AWF-6356, ANO 2012 E MODELO 2013, CEDIDA PELO FUN-
DO ESTADUAL DE SAUDE DO PARANA - FUNSAUDE, PARA O MUNICIPIO DE 
RIBEIRAO CLARO 

UNI 1 R$ 1.800,00 

57 
SEGURO PARA M BENZ SPRINTER 415 CDI TETO ALTO DIESEL, PLACAS 
AZT-3919, ANO 2015 

SVÇ 1 R$ 2.150,00 

58 SEGURO PARA FIAT DUCATO MARTICAR 16 - ANO 2014 - PLACAS AYP 8992 SVÇ 1 R$ 1.800,00 

59 
SEGURO PARA GRAND SIENA ESSENCE 1.6 FLEX - ANO/MODELO: 
2016/2017 - PLACAS: BAY-0469 

SVÇ 1 R$ 1.100,00 

60 
SEGURO PARA GRAND SIENA ESSENCE 1.6 FLEX - ANO/MODELO: 
2016/2017 - PLACAS: BAY-0470 

SVÇ 1 R$ 1.100,00 

61 
SEGURO PARA M BENZ / SPRINTER MARTM4 DIESEL - ANO/MODELO: 
2017/2018 - PLACAS: BBW-9837. 

SVÇ 1 R$ 2.500,00 

62 
SEGURO PARA M BENZ / SPRINTER MARTM4 DIESEL - ANO/MODELO: 
2017/2018 - PLACAS: BBW-9838. 

SVÇ 1 R$ 2.500,00 

63 
SERVIÇO ESPECIALIZADO EM MANUTENÇÃO MECANICA LEVE DE VEÍCU-
LOS EM GERAL EM: AUTOMOVEL FIAT SIENA - MARCA FIAT, MODELO SIE-
NA ALTRAN, ANO 2013/14, PREFIXO/PLACA AXD-8028 

SVÇ 1 R$ 1.100,00 

66 
SEGURO PARA MARCOPOLO/VOLARE W9 ON – ANO/MODELO: 2014/2015 - 
PLACA: AYQ-4491 

SVÇ 1 R$ 4.300,00 

67 SEGURO PARA CHEVROLET SPIN LTZ 1.8, PLACAS AYV 9131, ANO 2014 SVÇ 1 R$ 1.100,00 

68 
SEGURO PARA O VEÍCULO FORD KA HATCH 1.0 - ANO/MODELO: 2019/2020 - 
PLACA: BDS-5A72 

SVÇ 1 R$ 1.100,00 

69 
SEGURO PARA O VEÍCULO FORD KA HATCH 1.0 - ANO/MODELO: 2019/2020 - 
PLACA: BDS-5A74 

SVÇ 1 R$ 1.100,00 

70 
SEGURO PARA O VEÍCULO FORD KA HATCH 1.0 - ANO/MODELO: 2019/2020 - 
PLACA: BDS-5A75 

SVÇ 1 R$ 1.100,00 

72 
SEGURO PARA O VEÍCULO RENAULT LOGAN ZEN16MT - ANO/MODELO: 
2019/2020 - PLACA: BDH-0G21 

SVÇ 1 R$ 1.100,00 

73 
SEGURO PARA O VEICULO VW GOL 1.0 L MC4 - PLACA BEU-6E47 - 
ANO/MODELO 2020/2021 

SVÇ 1 R$ 1.100,00 

74 
SEGURO PARA O VEICULO VW KOMBI 1.4 - PLACA: ARR-1D37 - 
ANO/MODELO 2009/2010 

SVÇ 1 R$ 1.300,00 

75 
SEGURO PARA O VEICULO MASCARELLO ELLO - PLACA: BDO-5E23 - 
ANO/MODELO 2019/2020 

SVÇ 1 R$ 3.200,00 

76 
SEGURO PARA O VEICULO PEUGEOT EXPERT MINIBUS - PLACA: RHF-1B32 
- ANO/MODELO 2021/2021 

SVÇ 1 R$ 2.600,00 

77 
SEGURO PARA O VEÍCULO VW / GOL 1.0 L MC4 - ANO/MODELO: 2021/2022 - 
PLACA: RHA-3E63 

SVÇ 1 R$ 1.100,00 

 
FORNECEDOR: MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A. - CNPJ: 61.074.175/0001-38 
 

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

07 
SEGURO PARA O VEICULO CITROEN AIRCROSS STARTMT - PLACA BEU-
5H73 - ANO/MODELO 2020/2021 

SVÇ 1 R$ 1.185,00 

08 
SEGURO DO VEICULO CITROEN AIRCROSS START 1.6 DE PLACAS PBX-
9C69 

SVÇ 1 R$ 1.185,00 

 
 
FORNECEDOR: PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS - CNPJ: 61.198.164/0001-60 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 1º de agosto de 2023. Ano X         Edição nº 2.200 Pág. 6 /13 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

06 
SEGURO PARA O VEICULO CHERY CELER 1.5 HB ACT - PLACA BCH-6301 - 
ANO/MODELO 2016/2017 

SVÇ 1 R$ 985,86 

09 
SEGURO WV SAVEIRO 1.6 – BICOMBUSTÍVEL – 2 PORTAS - ANO/MODELO 
2009/2010 - PLACAS: ASD-8462 

SVÇ 1 R$ 978,72 

19 
SEGURO PARA O VEICULO FIAT STRADA FIRE FLEX - 86 CV - PLACA ATC-
7782 

SVÇ 1 R$ 1.100,00 

20 
SEGURO PARA O VEICULO FIAT STRADA FIRE FLEX - 86 CV - PLACA ATC-
7790 

SVÇ 1 R$ 1.100,00 

28 SEGURO PARA M. BENZ / ATEGO 2730/48 - ANO/MODELO: 2020/2020 SVÇ 1 R$ 4.231,67 

31 
SEGURO PARA VEICULO ONIBUS IVECO, CITY CLASS 70C16, PLACA ARK-
2569, ANO 2009 

UNI 1 R$ 2.500,00 

41 
SEGURO PARA O VEICULO IVECO BUS 10-190 K ESCOLAR - PLACA RHB-
8G11 - ANO/MODELO 2020/2021 

SVÇ 1 R$ 4.600,00 

42 
SEGURO PARA VEICULO ONIBUS M. BENZ, MASC GRANMINI, PLACA ARL-
2619, ANO 2009 

UNI 1 R$ 4.600,00 

43 FIAT UNO MILLE FIRE FLEX - ANO/MODELO: 2006/2006 - PLACAS: ANM-8D57 SVÇ 1 R$ 1.100,00 

44 FIAT UNO MILLE FIRE FLEX - ANO/MODELO: 2006/2006 - PLACAS: ANM-8D60 SVÇ 1 R$ 1.100,00 

64 
SEGURO PARA RENAULT MASTER AMBULÂNCIA 2.3 DIESEL - 
ANO/MODELO: 2018/2019 – PLACA: BCR-1L71 

SVÇ 1 R$ 3.900,00 

65 
SEGURO PARA CHEVROLET/MONTANA PCIA A VEÍCULO NOVO AMBULÂN-
CIA – ANO/MODELO: 2018/2019 - PLACA: BCH-3978 

SVÇ 1 R$ 2.800,00 

71 
SEGURO PARA O VEÍCULO CHEVROLET/MONTANA PCIA A AMBULÂNCIA - 
ANO/MODELO: 2019/2020 - PLACA: BDS-5A76 

SVÇ 1 R$ 2.850,00 

78 
SEGURO PARA O VEICULO VOLKSWAGEN SAVEIRO AMBULÂNCIA, 
ANO/MODELO 2022/2023VOLKSWAGEN SAVEIRO AMBULÂNCIA - 
ANO/MODELO: 2022/2023 – PLACA SEB – 8D19 

SVÇ 1 R$ 2.400,00 

79 
SEGURO PARA O VEICULO VOLKSWAGEN SAVEIRO AMBULÂNCIA, 
ANO/MODELO 2022/2023VOLKSWAGEN SAVEIRO AMBULÂNCIA - 
ANO/MODELO: 2022/2023 – PLACA SEB – 8D21 

SVÇ 1 R$ 2.750,00 

80 INCLUSÃO DE SEGURO DO VEÍCULO RENAULT MASTER L3112 SVÇ 1 R$ 2.800,00 

 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 27 de julho de 2023. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2023 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ torna público que fará realizar, às 
08:50 (oito e cinquenta)  horas do dia 17 (dezessete) de agosto  do ano de 2023, na Sala de 
Licitações do Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira  n° 
555  em Ribeirão Claro , Paraná, Brasil, TOMADA DE PREÇOS, sob regime de empreitada por 
preço global, tipo menor preço, da(s) seguinte(s) obra(s): 

 

Local do objeto Objeto 
Quantidade e unida-

de de medida 
Prazo de 
execução  

Rua Zacarias Boueri, 200 - Vila 
José Gavioli 

Reforma e ampliação da 
Escola Municipal 

635,11 m² 300 dias 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 1º de agosto de 2023. Ano X         Edição nº 2.200 Pág. 7 /13 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, po-
derá ser examinada no endereço acima indicado, no horário comercial, ou solicitada através do e-
mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclareci-
mento deverão ser encaminhados à Comissão de Licitação no endereço ou e-mail acima mencio-
nados – Telefone 43 3536 1300 - Ramal 223. 

Ribeirão Claro, 31 de julho de 2023. 
Jaqueline de Oliveira Brarão 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 100/2023 (PMRC) 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 072/2023 (PMRC) 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 75.449.579/0001-
73 
CONTRATADO: CARLOS ALBERTO CHIAROTTI - CPF: 055.644.339-04 
OBJETO: Locação de Imóvel comercial localizado na rua Dr. Xavier da Silva, n°  908, Centro, 
neste município, medindo 125,60 m² de área construída, para instalação da Secretaria Municipal 
de Indústria e Comércio. 
VIGÊNCIA: 24 de agosto de 2023 a 23 de agosto de 2024. 
VALOR: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). 

Ribeirão Claro-PR, 26 de Julho de 2023. 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 

INEXIGIBILIDADE Nº 031/2023 (PMRC) 
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços na área da saúde, médico 

profissional na especialidade de ortopedia, neste Município de Ribeirão Claro/PR, através da Se-

cretaria Municipal de Saúde. 

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO  

CNPJ: 09.268.008/0001-08  
Contratado: NORTE E SUL SERVIÇOS DE SAUDE LTDA - CNPJ: 19.850.311/0001-78 
Valor: R$ 37.276,80 (trinta e sete mil duzentos e setenta e seis reais e oitenta centavos) 
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso I, da Lei 8.666/93. 

Ribeirão Claro-PR, 26 de Julho de 2023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 072/2023 (PMRC) 
Objeto: Locação de Imóvel comercial para instalação da Secretaria Municipal de Indústria e Co-
mércio.   
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: CARLOS ALBERTO CHIAROTTI - CPF: 055.644.339-04 
Valor: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso X, da Lei 8.666/93. 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 1º de agosto de 2023. Ano X         Edição nº 2.200 Pág. 8 /13 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Ribeirão Claro-PR, 25 de Julho de 2023. 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 08/2023 (PMRC) 

  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2022 (PMRC)  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - 

CNPJ: 09.268.008/0001-08 

CONTRATADO: P.R. SANTOS BAGGIO - FISIOTERAPIA – LTDA - CNPJ/MF: 45.076.961/0001-
18 
OBJETO: A possível contratação de empresa especializada para prestação de serviços de Fisio-

terapia Domiciliar. 

VALOR: R$ 14.084,70 (quatorze mil e oitenta e quatro reais e setenta centavos). 

Ribeirão Claro, 26 de julho de 2.023. 
João Carlos Bonato 

Prefeito Municipal 

 

Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 

EXTRATO DO III TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 86/2.022 (PMRC) 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 095/2021 (PMRC) 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 

75.449.579/0001-73 

CONTRATADO: J.V.S. COMERCIAL EIRELI - CNPJ: 28.039.420/0001-09 

OBJETO: A possível contratação de empresa para prestação de serviços terceirizados de Meren-

deiro/Cozinheiro, Auxiliar de Educação Infantil, Inspetor de Alunos e Recepcionistas, em atendi-

mento da Secretaria de Municipal de Educação e Cultura deste município de Ribeirão Claro, Esta-

do do Paraná.  

OBJETIVO: Prorrogação da vigência por igual período ao do Contrato inicial mais aditivo de valor 

de 2,26%. 

VIGENCIA: 05 de setembro de 2.2023 a 04 de março de 2.2024. 

VALOR: 770.677,05 (setecentos e setenta mil, seiscentos e setenta e sete reais e cinco centa-

vos). 

Ribeirão Claro - PR, 26 de julho de 2.023. 

João Carlos Bonato 

Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 1º de agosto de 2023. Ano X         Edição nº 2.200 Pág. 9 /13 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE 
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE n.º 010/2023 – (SAAE) 

Favorecido: ARIETE ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA 

Documentos: CNPJ/MF n.º 34.353.650/0001-32 

Objeto: a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de pesquisa de va-

zamentos e irregularidades por método não destrutivo na rede de abastecimento de água da regi-

ão do Centro pertencente ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto da cidade de Ribeirão Claro, 

Estado do Paraná. 

Valor: R$ 7.350,00 (sete mil, trezentos e cinquenta reais). 

Dotação Orçamentária: 11.001 – 17.512.0017.2081 – 3.3.90.39.05.00 – Serviços Técnicos Pro-

fissionais 

Fonte: 1.0076 – Recurso Próprio – Exercício Corrente 

Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E APROVADA e, todos os seus termos e atos.  

PUBLIQUE-SE.  

  

Ribeirão Claro, 31 de julho 2023.  

Paulo José Bonatte dos Santos 

=Diretor do SAAE=  

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE n.º 011/2023 – (SAAE) 

Favorecido: PEDRO EUCLIDES ROMANI 

Documentos: CNPJ/MF n.º 24.676.598/0001-00 

Objeto: a contratação de empresa para realização de reparos em conjuntos motobombas desti-

nados a transporte de água potável pertencentes ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto 

Valor: R$ 6.558,00 (seis mil, quinhentos e cinquenta e oito reais). 

Dotação Orçamentária: 11.001 – 17.512.0017.2081 – 3.3.90.39.20.00 – Manutenção e Conser-

vação de Bens Móveis. 

Fonte: 1.0076 – Recurso Próprio – Exercício Corrente 

Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E APROVADA e, todos os seus termos e atos.  

PUBLIQUE-SE.  

Ribeirão Claro, 31 de julho de 2023. 

Paulo José Bonatte dos Santos 

=Diretor do SAAE=  

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 009/2023 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ES-

TADO DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI: 
 

RESOLVE: 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 1º de agosto de 2023. Ano X         Edição nº 2.200 Pág. 10 /13 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Art. 1º. NOMEAR pelo período de 23/07/2023 à 31/12/2023, o servidor 
EVANDRO CIRELLI GIROLDO, inscrito no CPF/MF sob nº 050.598.089-47, para exercer a função 
de Presidente da Comissão de Licitação, em substituição à servidora SANDRA CRISTINA PIRO-
LA CIRELLI e a servidora SANDRA CRISTINA PIROLA CIRELLI, inscrita no CPF/MF sob nº 
871.269.319-72, como Membro da Comissão de Licitação em substituição ao servidor ALBERTO 
RAHUAM JUNIOR. 

 
Art. 2º. A Comissão de Licitação da Câmara Municipal de Ribeirão Claro, 

no período mencionado no caput do artigo anterior, passa a vigorar com os seguintes servidores: 
 

                                  I – Presidente: EVANDRO CIRELLI GIROLDO - CPF/MF sob nº 
050.598.089-47; 
 

II – Secretária: MICHELLE DA SILVA SANTOS ZIROLDO – CPF/MF sob 
nº 287.688.748-71; 

 
III – Membro: SANDRA CRISTINA PIROLA CIRELLI - CPF/MF sob nº 

871.269.319-72. 
 
Art. 3º. Aos servidores nomeados, fica concedida a Gratificação Especial, 

símbolo GE-00, conforme estabelece a Resolução nº 001/2011 de 25/02/2011 e a Lei Municipal nº 
716/2011 de 01/03/2011. 

 
Art. 4º. As competências de cada participante da Comissão de Licitação 

permanecem as mesmas daquelas dispostas na Portaria nº 001/2023. 
 
Art. 5º. Os casos omissos na presente Portaria reger-se-ão pela legislação 

aplicável à espécie. 
 
Art. 6º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, com efei-

tos retroativos a partir de 23/07/2023. 
 

Sala da Presidência, em 31 de Julho de 2023. 
                                                   
                                                      ODAIR DO PRADO         

PRESIDENTE DA CÂMARA 

 
PORTARIA 010/2023 

 
Súmula:  Estabelece a programação financeira da 

Câmara Municipal de Ribeirão Claro, 
Estado do Paraná, para o exercício fi-
nanceiro de 2023. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ES-

TADO DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI: 
 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 1º de agosto de 2023. Ano X         Edição nº 2.200 Pág. 11 /13 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Com base nos recursos que foram destinados a este ente, nas des-

pesas que foram orçadas para o exercício de 2023, nas alterações realizadas no orçamento da 
Câmara Municipal de Ribeirão Claro conforme as Leis Municipais nº 1.591/2023 de 18/05/2023, 
1.592/2023 de 18/05/2023, Lei 1.595/2023 de 07/06/2023 e nas suas necessidades financeiras, 
ESTABELECE a PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA que passa a vigorar da seguinte forma: 

 

Descriminação 
1º SEMESTRE 

 Jan Fev Mar Abr Mai Jun 

RECEITAS       
Transferência do Executivo 203.000,00 203.000,00 203.000,00 203.000,00 203.000,00 227.000,00 

SUBTOTAL 203.000,00 203.000,00 203.000,00 203.000,00 203.000,00 227.000,00 
DESPESAS             
Despesas Corrente 185.122,50 198.600,00 173.122,50 173.122,50 179.422,50 227.000,00 
Pessoal e Encargos  161.750,00 175.250,00 149.750,00 149.750,00 149.750,00 203.750,00 
Outras Despesas Correntes 23.372,50 23.350,00 23.372,50 23.372,50 29.672,50 23.250,00 

Despesas de Capital 17.877,50 4.400,00 29.877,50 29.877,50 23.577,50 0,00 
Investimentos 17.877,50 4.400,00 29.877,50 29.877,50 23.577,50 0,00 

SUBTOTAL 203.000,00 203.000,00 203.000,00 203.000,00 203.000,00 227.000,00 
Restos a Pagar  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL 203.000,00 203.000,00 203.000,00 203.000,00 203.000,00 227.000,00 

SALDO FINANCEIRO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Descriminação 
2º SEMESTRE 

Jul Ago Set Out Nov Dez 

RECEITAS       
Transferência do Executivo 203.000,00 329.730,00 329.730,00 329.730,00 329.730,00 345.705,25 

SUBTOTAL 203.000,00 329.730,00 329.730,00 329.730,00 329.730,00 345.705,25 
DESPESAS       
Despesas Corrente 170.372,50 170.502,50 168.500,00 168.502,50 171.652,50 209.000,00 
Pessoal e Encargos  149.750,00 149.750,00 147.750,00 147.750,00 147.750,00 188.750,00 
Outras Despesas Correntes 20.622,50 20.752,50 20.750,00 20.752,50 23.902,50 20.250,00 

Despesas de Capital 32.627,50 159.227,50 161.230,00 161.227,50 158.077,50 136.705,25 
Investimentos 32.627,50 159.227,50 161.230,00 161.227,50 158.077,50 136.705,25 

SUBTOTAL 203.000,00 329.730,00 329.730,00 329.730,00 329.730,00 345.705,25 
Restos a Pagar  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL 203.000,00 329.730,00 329.730,00 329.730,00 329.730,00 345.705,25 

SALDO FINANCEIRO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
QUADRO RESUMIDO DA PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA 

ESPECIFICAÇÃO ORÇADA PROGRAMADA SALDO 

RECEITA 3.109.625,25 3.109.625,25 0,00 
Transferências do Executivo 3.109.625,25 3.109.625,25 0,00 

DESPESA 3.109.625,25 3.109.625,25 0,00 
DESPESA CORRENTE 2.194.920,00 2.194.920,00 0,00 
Pessoal e Encargos 1.921.500,00 1.921.500,00 0,00 
Outras Despesas Correntes 273.420,00 273.420,00 0,00 

DESPESAS DE CAPITAL 914.705,25 914.705,25 0,00 
Investimentos 914.705,25 914.705,25 0,00 

SALDO FINANCEIRO 0,00 0,00 0,00 

 
Art. 2º O comportamento orçamentário da programação financeira deve 

ser cumprido e avaliado periodicamente a fim de manter os propósitos almejados por este instru-
mento de planejamento. 

 
 

Ribeirão Claro, PR, 31 de julho de 2023.  
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 1º de agosto de 2023. Ano X         Edição nº 2.200 Pág. 12 /13 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 ODAIR DO PRADO 
PRESIDENTE DA CÂMARA 

 

 
 

ERIK SUNAO TANAKA 
TÉCNICO CONTÁBIL 

 JOÃO SÉRGIO PASCHOAL 
CONTROLE INTERNO 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
RETIFICAÇÃO DO AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA 

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023 – (CMRC) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº013/2023 – (CMRC) 

No Jornal Tribuna do Vale, Edição nº 4844, Atas & Editais, terça-feira, 25 de julho de 
2023, páginas A-2 a A-3, constou erroneamente os seguintes valores: 
 
ONDE SE LÊ: 

ITEM TABELA CÓDIGO DESCRIÇÃO UNIDADE QUANT. VL. UNIT. 
VL. TO-

TAL 
 

1.2 SINAPI 4115/INSUMO 
MADEIRA ROLICA TRATADA, D = 12 A 
15 CM, H = 3,00 M, EM EUCALIPTO OU 
EQUIVALENTE DA REGIAO 

M 6,50 30,13 195,85  

1.10 SINAPI 97634 

DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO 
CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA 
COM MARTELETE, SEM REAPROVEI-
TAMENTO. AF_12/2017 

M2 130,29 17,50 2280,08  

4.3 SINAPI 93186 
VERGA MOLDADA IN LOCO EM CON-
CRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 
M DE VÃO. AF_03/2016 

M 5,50 114,69 630,80  

4.6 SINAPI 93188 
VERGA MOLDADA IN LOCO EM CON-
CRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 
M DE VÃO. AF_03/2016 

M 25,50 105,15 2681,33  

12.8 SINAPI 92400 

EXECUÇÃO DE PÁ-
TIO/ESTACIONAMENTO EM PISO 
INTERTRAVADO, COM BLOCO RE-
TANGULAR DE 20 X 10 CM, ESPES-
SURA 10 CM. AF_12/2015 

M2 49,5 81,55 4036,73  

 
LEIA-SE: 

ITEM TABELA CÓDIGO DESCRIÇÃO UNIDADE QUANT. VL. UNIT. VL. TOTAL 

 

1.2 SINAPI 4115/INSUMO 
MADEIRA ROLICA TRATADA, D = 12 A 
15 CM, H = 3,00 M, EM EUCALIPTO OU 
EQUIVALENTE DA REGIAO 

M 6,50 30,13 195,84  

1.10 SINAPI 97634 

DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO 
CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA 
COM MARTELETE, SEM REAPROVEI-
TAMENTO. AF_12/2017 

M2 130,29 17,50 2280,07  

4.3 SINAPI 93186 
VERGA MOLDADA IN LOCO EM CON-
CRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 
M DE VÃO. AF_03/2016 

M 5,50 114,69 630,79  

4.6 SINAPI 93188 
VERGA MOLDADA IN LOCO EM CON-
CRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 
M DE VÃO. AF_03/2016 

M 25,50 105,15 2681,32  

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 1º de agosto de 2023. Ano X         Edição nº 2.200 Pág. 13 /13 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

ITEM TABELA CÓDIGO DESCRIÇÃO UNIDADE QUANT. VL. UNIT. VL. TOTAL 

 

12.8 SINAPI 92400 

EXECUÇÃO DE PÁ-
TIO/ESTACIONAMENTO EM PISO 
INTERTRAVADO, COM BLOCO RE-
TANGULAR DE 20 X 10 CM, ESPES-
SURA 10 CM. AF_12/2015 

M2 49,5 81,55 4036,72  

 
RETIFICAÇÃO DO AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA TOMADA 

DE PREÇOS Nº 001/2023 – (CMRC) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº013/2023 – (CMRC) 

No Jornal Tribuna do Vale, Edição nº 4844, Atas & Editais, terça-feira, 25 de julho de 2023, página 
A-4, constou erroneamente o VALOR TOTAL GERAL: 
 
ONDE SE LÊ: 
VALOR TOTAL GERAL: 718.727,30  
 
LEIA-SE: 
VALOR TOTAL GERAL: 718.727,24  
 

Ribeirão Claro, 31 de julho de 2023. 

 
Odair do Prado 

Presidente da Câmara Municipal 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2023-08-01T10:26:56-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




